CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA
ATENDIMENTO A PLANTÕES MÉDICOS

Página 1 de 5

Pelo presente instrumento particular de contrato de prestação de serviços, de um lado, NOVA
MEDIC SERVIÇOS MEDICOS, pessoa jurídica de direito privado, com sede e foro na Rua
Joinville, nº 2334, sala 4, São Pedro, São José dos Pinhais/PR, CEP 83.005-550, inscrita no
CNPJ/MF sob n.º 36.485.708/0001-27, neste ato representada na forma de seu contrato social
pela Sr. VICTOR HUGO PEREIRA, brasileiro, maior, solteiro, nascido em 12/04/1992,
natural de Curitiba/PR, devidamente inscrito no CPF/MF nº 074.813.349-60, portador da
Carteira de Identidade RG/MF nº 9.816.272-0 SSP/PR, e-mail adm@novamedic.net.br,
doravante denominada PRIMEIRO SIGNATÁRIO.

E de outro lado, GISELE ROSIANE MOREIRA, maior, casado(a), nascido(a) em
19/03/1980, natural de Belém/PA, Brasil, médico(a) devidamente inscrito(a) no CRM/PR
41910, CPF nº 658.831.102.82, portador(a) da Carteira de Identidade RG nº 1381698,
residente e domiciliado na Francisco Dranka, 1904, Fazenda Velha, Araucária/PR,
83703325.

CONSIDERANDO que as partes signatárias prestam serviços profissionais correlatos,
mantendo relação profissional no atendimento de pacientes;

CONSIDERANDO que o SEGUNDO SIGNATÁRIO é profissional regularmente inscrito
no órgão de classe e que possui interesse em integrar o corpo clínico que será responsável
pela prestação dos serviços acima mencionados;

CONSIDERANDO que as partes signatárias, em decorrência da relação profissional
mantida, têm interesse em formalizar documento que represente a fiel expressão da relação
mantida entre as partes, têm entre si justo e acordado firmar o presente Contrato de Prestação
de Serviços Médicos que reger-se-á pelas cláusulas e disposições que seguem:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
1.1. O presente contrato tem por objeto regular a prestação dos serviços médicos que o
SEGUNDO SIGNATÁRIO, de acordo com a sua especialidade e como parte integrante do
corpo clínico da PRIMEIRA SIGNATÁRIA destinado a atender a Unidade de Saúde,
prontos Atendimentos e Pronto Socorro, proverá aos pacientes do referido Unidade nos
termos do Edital de Credenciamento.

1.2. O SEGUNDO SIGNATÁRIO declara, sob as penas legais, que é profissional
regularmente inscrito no conselho de classe, que está apto a prestar os serviços descritos neste
contrato, e que não possui nenhum impedimento, de qualquer natureza, que o restrinja ou
proíba de dar cabo ao objeto deste contrato, obrigando-se, ainda, a informar imediatamente
à PRIMEIRA SIGATÁRIA qualquer alteração em seu status profissional ou anotações de
impedimentos, advertências, suspensões ou qualquer outro ato que diga respeito à sua
conduta profissional.

1.3. O SEGUNDO SIGNATÁRIO, mediante a assinatura deste instrumento, assume
ciência integral quanto ao respeito as Normas Internas do Hospital/Unidade de atendimento.

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA
ATENDIMENTO A PLANTÕES MÉDICOS

Página 2 de 5

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO
2.1. O presente contrato é celebrado pelo prazo de três meses a partir da data de assinatura
deste instrumento e, expirado o prazo, no silêncio das partes, passa a viger por prazo
indeterminado.

2.2. As partes podem denunciar o presente instrumento a qualquer tempo, mediante aviso
prévio, por escrito, com antecedência de 30 (trinta) dias, sem que seja devido a nenhuma das
partes qualquer pagamento ou indenização a qualquer título.

2.3. Na hipótese de inobservância das condições estabelecidas no item 1.2, do
descumprimento das normas que regem a ética aplicada na respetiva profissão ou do
descumprimento das normas internas do Unidade de Saúde, a PRIMEIRA SIGNATÁRIA
poderá denunciar o presente instrumento, independente do prazo previsto no item anterior.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DATAS E HORÁRIOS DE ATENDIMENTO
3.1. Em vista a atender às necessidades dos Municípios da Federação Brasileira, a
PRIMEIRA SIGNATÁRIA comunicará ao SEGUNDO SIGNATÁRIO, por meio
eletrônico, na última semana de cada mês, as datas e os horários de atendimento disponíveis
para atendimento no referido Hospitais e Unidade de Atendimento a Saúde no mês
subsequente

3.2. As datas e horários serão agendados de comum acordo entre as partes, sendo, porém,
responsabilidade da PRIMEIRA SIGNATÁRIA zelar pela melhor distribuição dos
horários entre os profissionais do corpo clínico. As partes acordam, desde já, que não haverá
quota mínima a ser observada na distribuição dos atendimentos.

3.3. A fim de não comprometer as atividades da Unidade de Saúde, é dever do SEGUNDO
SIGNATÁRIO observar atentamente as datas programadas e os horários de atendimento,
comprometendo-se a ser pontual e cumprindo as disposições constantes do Código de Ética
da respectiva profissão e as normas internas da Unidade.

3.4 Na hipótese do SEGUNDO SIGNATÁRIO, justificada e excecionalmente, não puder
cumprir as datas e horários programados, deverá comunicar, por escrito, a PRIMEIRA
SIGNATÁRIA com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis da data previamente
designada, indicando outro profissional que tenha concordado em substituí-lo.

3.5 O descumprimento, pelo SEGUNDO SIGNATÁRIO, do disposto no item 3.4. acima,
obrigar-lhe-á ao pagamento de multa equivalente a R$ 200,00 (duzentos reais), que será
descontada, em havendo crédito em seu favor, do repasse dos honorários do(s) mês(es)
subsequente(s) e, em não havendo crédito, que deverá ser paga até o último dia útil do mês
subsequente ao descumprimento. O médico que não comparecer a escala é passível das
implicações de Falta ou Abandono de Plantão do Código de Ética CFM, além de reparos se
houver

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA
ATENDIMENTO A PLANTÕES MÉDICOS

Página 3 de 5

CLÁUSULA QUARTA: DOS REPASSES DOS HONORÁRIO

SEGUNDO SIGNATÁRIO conforme o disposto no Anexo I do presente instrumento,
que faz parte integrante e indissociável deste contrato.

3.4. Os valores estipulados no Anexo I não serão reajustados automaticamente. Eventual
alteração dependerá de aditivo contratual em comum acordo entre as partes.

3.5. A PRIMEIRA SIGNATÁRIA deverá realizar o repasse dos valores devidos ao
SEGUNDO SIGNATÁRIO em até 30 (trinta) dias, contados a partir do final do mês da
prestação dos serviços, em conta bancária por ele previamente indicada, por escrito.

3.6. Na hipótese de atraso comprovado do repasse dos valores devidos pela Pelos Órgãos
Parceiros, à PRIMEIRA SIGNATÁRIA, desde já estipulam as partes que inexistirá mora
até a regularização dos referidos repasses, obrigando-se a PRIMEIRA SIGNATÁRIA a
retomar os pagamentos imediatamente após a regularização do repasse.

4. CLÁUSULA QUINTA: DA AUTONOMIA E RESPONSABILIDADE DAS
PARTES
4.1. O SEGUNDO SIGNATÁRIO possui ampla e total autonomia quanto ao atendimento
de pacientes que lhes sejam indicados ou encaminhados no decorrer da prestação de serviços
junto as Unidades de Atendimento Medico dos Municípios da Federação Brasileira,
inexistindo qualquer vínculo de subordinação entre as partes contratantes.

4.2. A responsabilidade pelo atendimento a pacientes, inclusive decorrente de erro médico,
é total e exclusiva do SEGUNDO SIGNATÁRIO, obrigando-se este a arcar com toda e
qualquer indenização ou despesa extrajudicial ou judicial, inclusive honorários advocatórios,
eventualmente suportados pela PRIMEIRA SIGNATÁRIA, sem prejuízo do ressarcimento
das perdas e danos cabíveis.

5. CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA PRIMEIRA SIGNATÁRIA
5.1. Sem prejuízo das obrigações assumidas no presente contrato, a PRIMEIRA
SIGNATÁRIA obriga-se, ainda, a:

5.1.1. Disponibilizar até a última semana de cada mês as datas e horários disponíveis para
atendimento pelo SEGUNDO SIGNATÁRIO, por meio eletrônico;

5.1.2. Sempre que solicitado, encaminhar ao SEGUNDO SIGNATÁRIO a relação
completa das datas em que este prestou atendimento;

5.1.3. Respeitar os horários para atendimento estipulados de comum acordo entre as partes
signatárias.

6. CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO SEGUNDO SIGNATÁRIO
6.1. Sem prejuízo das obrigações assumidas no presente contrato, o SEGUNDO
SIGNATÁRIO obriga-se, ainda, a:

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA
ATENDIMENTO A PLANTÕES MÉDICOS

Página 4 de 5

6.1.1. Preservar e manter em perfeitas condições os consultórios e equipamentos de
propriedade de terceiros, obrigando-se a reembolsar a PRIMEIRA SIGNATÁRIA por
eventuais danos ou prejuízos decorrentes da má utilização de equipamentos e da estrutura

6.1.2. Tratar com urbanidade e cordialidade os integrantes e colaboradores da Unidade, bem
como os demais profissionais que exerçam sua profissão no mesmo ambiente de trabalho e
especialmente os pacientes atendidos nas dependências do Hospital/Unidade, dentro da mais
plena ética e padrões estabelecidos pelo órgão de classe;

6.1.3. Respeitar as normas internas e procedimentos da Unidade, de modo a manter o padrão
de excelência no atendimento aos pacientes;

6.1.4. Assinar, quando lhe for solicitado, os livros de presença, prontuários e quaisquer
outros documentos necessários ao cumprimento e à comprovação dos atendimentos
realizados;

6.1.5. Manter em ordem toda a documentação atinente aos serviços profissionais

7. CLÁUSULA OITAVA: DA INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO EMPREGATÍCIO
7.1. Fica expressamente estipulado que não se estabelece, por força deste contrato, qualquer
vínculo empregatício de qualquer natureza, trabalhista e/ou previdenciária, entre as partes
signatárias.

8. CLÁUSULA NONA – DA CONFIDENCIALIDADE
8.1. As partes signatárias obrigam-se a manter completo sigilo de todos os dados e
informações relacionados aos pacientes atendidos e demais assuntos decorrentes dos
serviços prestados, durante a vigência deste contrato e após o seu término, respondendo civil
e penalmente por toda e qualquer divulgação, reprodução, transmissão, utilização ou
revelação a terceiros, por escrito, verbalmente ou por meio eletrônico, no todo ou em parte,
não autorizadas, dos dados e/ou das informações que vier a ter conhecimento em virtude da
prestação de serviços objeto deste Contrato.

9. CLÁUSULA DÉCIMA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1. Eventuais avisos e/ou comunicações necessários por força do presente contrato
deverão ser feitos por escrito, e, enviados ao destinatário nos endereços constantes no
preâmbulo desde instrumento, ou em endereços que qualquer das partes venha a especificar
à outra por escrito.

9.2. A aceitação por qualquer das partes, do não cumprimento, pela outra, de cláusulas ou
condições previstas no presente instrumento, a qualquer tempo, será interpretada como mera
liberalidade, não implicando em novação ou renúncia do direito de exigir o fiel e integral
cumprimento das obrigações pactuadas, ou mesmo a rescisão do presente contrato.

9.3. Qualquer alteração ou complemento ao presente instrumento apenas será válida se
efetuada por escrito e assinada pelas partes contratantes, ou por representante devidamente
autorizado pelas partes, mediante a formalização de termo aditivo, que passará a fazer parte
integrante do contrato.

9.4. A inaplicabilidade ou nulidade de quaisquer termos ou condições do presente contrato

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA
ATENDIMENTO A PLANTÕES MÉDICOS

Página 5 de 5

não resultará na nulidade das demais cláusulas, que continuarão em pleno vigor e eficácia
até o término ou rescisão deste Contrato.

10. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO:
11.1 As partes contratantes elegem o foro da Comarca dos Municípios da Federação
Brasileira, para dirimir as dúvidas e questões advindas do presente contrato, com renúncia
de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para
que surta os devidos efeitos legais, na presença de 02 (duas) testemunhas, abaixo
assinadas, obrigando-se por si, seus herdeiros ou sucessores.

Curitiba, 27 de março de 2023.

Gisele Rosiane Moreira Costa

658.831.102-82

Gisele C

GISELE ROSIANE MOREIRA
ASSINATURA ELETRÔNICA

NOVA MEDIC
SERVICOS

MEDICOS

LTDA:36485708

000127

Assinado de forma

digital por NOVA

MEDIC SERVICOS

MEDICOS

LTDA:36485708000127

Dados: 2023.03.27

15:18:28 -03'00'

NOVA MEDIC SERVIÇOS MEDICOS
VICTOR HUGO PEREIRA

Testemunhas:
Nome:  Nome:

RG: RG:

ANEXO I

PLANTÃO MÉDICO 12 HORAS.

Valores conforme acordo firmado através canais digitais entre as partes (E-mail,
WhatsApp).